24 Unutrašnja linija na stranicama 1b i 2a zlatnožute je boje, dok su vanjske i unutrašnje linije na ostalim stranicama crne boje.

zlatnožutoj podlozi bijelom bojom ispisano je ime učenika.²⁵ Idžazetnama je potpisana rukom učitelja.²⁶ Ispod potpisa nalazi se njegov lični pečat iz 1236/1820-21. godine, što označava godinu izrade pečata, sa čitljivim imenom (عبدہ أحمد)²⁷.

2. Idžazetnama Salima Hilmića Hadžimerovića (Sālim b. Muṣṭafā Ḥilmī al-Bosnawī)²⁸ iz racionalnih i tradicionalnih znanosti²⁹, koju mu je izdao Ahmed Ramiz Šehri (Aḥmad Rāmiz b.

Nalazi se na listovima 1b-10a pod signaturom A-2261/TO. U idžazetnami su navedeni senedi za tefsir, fikh, hadis, kao i za djela kao što su Buharijev i Muslimov *Šahīḥ*. Idžazetnamu je izdao Salih Hilmi (Šāliḥ al-Ḥilmī b. Ibrāhīm al-Bosnawī al-Izaničawī)⁴⁰ 1313/1895-96. godine u Istanbulu. Dimenzije su 13,5 x 20,5 cm. Na početku i na kraju rukopisa nalazi se po jedan zaštitni list. Listovi su u dobrom stanju, nisu dohvaćeni vlagom i djelomično su odvojeni od poveza. Povez rukopisa je kartonski, relativno dobro očuvan.

Pokraj teksta ovjere nalazi se pečat koji nije čitljiv.

8. Idžazetnama Ibrahima Edhema (Ibrāhīm Adham b. Muṣṭafā Nazīf) iz šerijatskog nasljednog prava.⁶⁵ Napisana je na arapskom jeziku i nalazi se na listovima 1b-3b pod signaturom A-2264/TO. Idžazetnamu je izdao Mustafa Teufik (Muṣṭafā Tawfīq b. Zayn al-‘Ābidīn al-Bosnawī) 1279/1862-

Teufik-efendijom Okićem. Po okončanju školovanja postavljen je za muderisa u medresi u Odžaku 1907. godine. Datum njegove smrti nije poznat (v. A. Mehmedović, *Leksikon bošnjačke uleme*, str. 171). O idžazetnami koju je izdao Muhamed-efendiji Zahiroviću vidjeti: Hamza Kurtanović, „Muhamed-efendija Zahirović i njegova idžazetnama”, *Analī GHB*, XLI, str.

Ovo predstavlja zanimljivu i raritetnu pojavu dugog lanca koji je, osim preko znanstvene poveznice, uočljiv i po porodičnoj liniji, koja se nije prekidala duži vremenski period.

Ova idžazetnama napisana je na arapskom jeziku i nalazi se na listovima 1b-6a pod signaturom A-2265/TO. Izdata je 1346/1927. godine u Travniku. Dimenzije su 24 x 47,5 cm. Nema poveza i bez zaštitnih je listova. Rukopis je ispisan u bilježnici sa širokim linijama. Papir je tanak i žućkaste boje. Listovi su bez kustoda i sa originalnom paginacijom. Na listu 1a nalaze se dva stara pečata Gazi Husrev-begove biblioteke.

Nakon školovanja, u toj medresi predavao je do 1927. godine. Od oca je dobio ovlaštenje da obavlja šejhovsku dužnost. Umro je 15. marta 1939. godine u Travniku (v. A. Mehmedović, *Leksikon bošnjačke uleme*, str. 307).

70 Muhamed Hazim-efendija Korkut, sin Derviša Muhamed-efendije, rođen je u Travniku 1244/1828. godine. On je idžazetnamu dobio od svoga oca Derviša Muhamed-efendije, poznatog i kao hadži Mula-efendija. Prijepis te idžazetname čuva se u NUBBiH (Rs 823). Nakon završenog školovanja radio je kao muderis u Elči Ibrahim-pašinoj medresi. Od 1877. godine nalazio se na položaju travničkog muftije. Dvije decenije bio je šejh nakšibendijske tekije u blizini Lončarice (Tekijske) džamije. U mirovinu odlazi 1914. godine. Bio je vješt kaligraf, pjesnik i pisac. Umro je 1339/1920. godine u Travniku (v. A. Mehmedović, *Leksikon bošnjačke uleme*, str. 307).

71 Derviš Muhamed-efendija Korkut rođen je u Nevesinju krajem 18. stoljeća. Studirao je u Istanbulu, gdje je idžazetnamu, kako se navodi i u ovom rukopisu, dobio od svog profesora Aḥmada ibn Abū Bakra al-Aḥsanḥāwīja.

Bio je muderis u Ćumišića medresi, a kasnije u Carevoj i Merhemića medresi. Posljednji je ahibaba i ćehaja sarajevskih tabaka i ostalih esnafa, a na tu dužnost stupio je 23. rebiul-ahira 1306/27. decembra 1888. godine, na što upućuje i idžazetnama koju predstavljamo u ovom radu. Umro je 1315/1897. godine (v. A. Mehmedović, *Leksikon bošnjačke uleme*, str. 449).

na osmanskome jeziku koju mu je izdao šejh Mustafa Šukri⁸¹ 23. rebiul-ahira 1306/27. decembra 1888.

Idžazetnama na arapskom jeziku za obavljanje dužnosti nakšibendijskog šejha. Primalac ovom idžazetnamom dobija i dozvolu za obavljanje zikrova, učenje viridova i hatme hadžegan⁸⁵ na način kako to čine pripadnici nakšibendijskog tarikata. Idžazetnamu je izdao šejh Muhamed Derviš (aš-Šayḥ Muḥammad Darwīš) 1287/1870. godine. Nije navedeno mjesto izdavanja, kao ni ime učenika kome se idžazetnama izdaje, tako da je riječ, vjerovatno, o obrascu idžazetname, u koji je autor upisivao imena učenika kojima ju je izdavao. Nalazi se na listovima 1b-2a pod signaturom

81 Glavni šejh Kiršeherske tekije (v.

Ispod osnovnog teksta stoji potpis izdavača idžazetname⁸⁶ i lični pečat sa njegovim imenom. Ime na pečatu je čitljivo Muḥammad Darwīš (محمد درويش).

13. Idžazetnama hafiza hadži Muhamed-efendije Bosneviya (al-ḥāfiẓ al-ḥāḡḡ Muḥammad-afandī al-Bosnawī)⁸⁷ koju mu je izdao hadži Ali Bagdadi⁸⁸ 1327/1909. godine u Istanbulu. Idžazetnama je napisana na arapskom jeziku i izdata je za čitanje Buharijinog *Ṣaḥīḥa*⁸⁹ i podučavanje tom djelu. Nalazi se na listu 1a pod signaturom A-3236/TO. Dimenzije su 14,5 x 24 cm. Rukopis je bez poveza, ali mu je naknadno dodata dvolisnica u koju je uložen i na kojoj je, grafitnom olovkom, ispisana bilješka.

كما أجازني بذلك الشيخان العلمتان... ثم أجزته بقراءة وتدريسه على الشروط المعتمدة عند أهل الحديث

pečat Gazi Husrev-begove biblioteke, te prečrtan stari inventarski broj ovog rukopisa, ispod kojeg je upisana sadašnja signatura (3236/TO).

Ispod teksta idžazetname nalazi se potpis⁹⁰ i pečat izdavača iz 1320/1902-03. godine. Na pečatu je čitljivo ime ‘Alī (علي).

14. Prijepis idžazetname Fejzulaha Hadžibajrića⁹¹, koju mu je izdao Ahmed Burek⁹² 1363/1944. godine u Sarajevu. Idžazetnama je napisana na arapskom jeziku. Izdavač je ovu idžazetnamu izdao svome učeniku za praktične i teoretske, te za racionalne i tradicionalne znanosti. Učeniku se daje dozvola da prenosi ono što je čuo i naučio od učitelja iz različitih disciplina, kao što su hadis i tefsir.⁹³ Prepis je bez poveza i pridodat mu je prijevod idžazetname, koji se nalazi na odvojenom listu.

Prijepis idžazetname na iršad (hilafetnama)¹⁰³ koju je izdao hadži hafiz Hasan Fevzi-beg Agopašić (aš-Šayḥ ḥāḡḡ ḥāfiẓ Ḥasan Fawzī)¹⁰⁴ za šejha hadži Selima Sami-efendiju (Šayḥ Salīm Sāmī-afandī).¹⁰⁵ Idžazetnama je napisana na arapskom jeziku i nalazi se na listovima 1a-2b pod signaturom A-3483/TO. Izdata je u mjesecu ševvalu 1350/1932. godine u Skoplju. Ovaj rukopis je bez poveza i zaštitnih listova. Ispisan je na listovima bilježnice na kvadratiće. Dimenzije su 14 x 20,5 cm. Papir je tanak i žućkaste boje. Vidljiva su oštećenja na rubovima stranica i tragovi od presavijanja. Listovi nisu povezani.

Idžazetnama Ahmeda Hilmi-efendije Muftića (ḥāfiẓ Aḥmad Ḥilmī)¹⁰⁸ koju mu je izdao njegov otac Ahmed-efendija Mulaibrahimović (al-ḥāḡḡ ḥāfiẓ Aḥmad)¹⁰⁹ iz morfologije, sintakse, retorike, logike, fikha i usuli fikha, islamske skolastičke teologije (kelama) i mudrosti (hikmeta)¹¹⁰. Idžazetnama se nalazi na listovima 1a-3b pod signaturom A-4520/TO. Izdata je u mjesecu saferu 1299/1881-82. godine u Travniku. Povez rukopisa je kartonski, relativno dobro očuvan. Vanjska strana korica smeđe je boje. Na prednjoj strani vanjskih korica, u centralnom dijelu, stoji ispisano *Iğāzatnāma*, na komadu papira koji je, najvjerovatnije, naknadno zalijepljen. Unutrašnje strane korica su bez iluminacija.

M., „Merhum Hafiz Ahmed Hilmi ef. Muftić”, *Gajret*, br. 4, 1. april 1934, str. 72; Ahmed Mehmedović, „Alimske porodice: Mulaibrahimović-Muftić (Svirac)”, *Novi Muallim*, VIII/2007, br. 31, str. 90-92).

109 Hadži hafiz Ahmed-efendija Mulaibrahimović, poznatiji kao Svirac, rođen je u Biberovu Polju kod Gradačca oko 1210/1795. godine. Školovao se u medresi Muradiji pred šejhom hadži Hasan-efendijom Muslimovićem. U medresi Svirac obavljao je dužnost muderisa više od 50 godina. Također, obavljao je dužnost imama i hatiba Svirac džamije. Za šejha nakšibendijskog reda postavljen je 1857. godine, a godinu kasnije i na položaj gradačackog muftije. U Gazi Husrev-begovoj biblioteci čuva se jedna opsežna međžmua na arapskom jeziku koju je Ahmed-efendija ispisao za svoje potrebe. Taj rukopis je nazvao *Mağmū'a al-laṭā'if* (GHB, R-8981, autograf). Umro je 1300/1883. godine u Gradačcu, gdje je i ukopan (A. Mehmedović, *Leksikon bošnjačke uleme*, str. 378; A. Mehmedović, „Alimske porodice: Mulaibrahimović-Muftić (Svirac)”, str. 88-89).

110 ثم اشتغلت بالتدريس في البلدة المزبورة في مدرسة اسويرچه وداوم على تدريسي من الطلبة من هو أقراته الصريف والنحو والبيان والمعاني والمنطق والفقہ وأصول الفقہ والكلام والحكمة... فطلب مني الأجازة... فأجزت له بالتدريس كما أجازني وأذن لي استاذي

boje. Tekst je ispisan *nasta'liq* pismom i crnim mastilom. Izuzetak su ime učenika i jednog učitelja iz lanca prenosilaca, kao i fraze *fa ağaztu lahū bi al-tadrīs* i riječi *ustādī*, koji su ispisani mastilom crvene boje. Listovi su bez kustoda i folijacije. Glavni tekst uokviren je podebljanom crvenom linijom. Interpunkcijski znakovi su okruglog oblika, ispisani crvenim mastilom. Na listu 3b, ispod teksta idžazetname, stoji pečat izdavača iz 1254/1838-39. godine, sa čitljivim tekstom Maḏhar nūrī šamad ḥāfiẓ Aḥmad 'Abduhū (مظهر نوري صمد حافظ أحمد عبده). Uz idžazetnamu se nalazi još jedan papir, signiran kao i sam rukopis. Dimenzije su mu 9,5 x 29 cm. Relativno dobro je očuvan. Tekst je ispisan mastilom crne boje. Tu su navedeni virdovi i savjeti učeniku. Ispod virdova stoji pečat na kojem ime nije čitljivo. Na dnu, grafitnom olovkom, ispisana je bilješka o važnosti bogobojažnosti i nauke, te signatura (A-4520/TO).

19. Idžazetnama Mehmeda Tahir-efendije (al-ḥāḡḡ Muḥammad Ṭāhir b. Sulaymān al-Bosnawī)¹¹¹ iz praktičnih i teoretskih, te racionalnih i tradicionalnih znanosti.¹¹² Napisana je na arapskom jeziku i nalazi se na listovima 1b-5b pod signaturom A-4822/TO. Idžazetnamu je izdao Muhamed Emin¹¹³ 1258/1842-43. godine. Nije naveden podatak o mjestu izdavanja. Dimenzije su 12 x 17,5 cm. Na listu 1a stoji, grafitnom olovkom ispisano, *Idžazetnama*. Ispod toga su dva stara pečata Gazi Husrev-begove biblioteke. Rukopis je bez poveza. Na kraju se nalazi jedan zaštitni list. Na zaštitnom listu 1b upisana je signatura rukopisa.

Osnovni tekst pisan je *nash* pismom i mastilom crne boje lošeg kvaliteta, poroznog na dodir s vlagom. Listovi su djelomično oštećeni. Dohvaćeni su vlagom i međusobno su odvojeni. Mjestimično su vidljive tamnožute fleke. Na listu 5b, nakon zahvale Bogu i salavata, slijedi potpis učitelja¹¹⁴ i njegov pečat iz 1245/1829-30. Na pečatu je čitljivo ime (السيد محمد أمين).

111 Hadži Mehmed Tahir-efendija rođen je u Sarajevu u drugoj polovini 18. stoljeća. Bio je muderis Đumišića medrese u Sarajevu. Umro je u Sarajevu 1282/1865. godine.

112 ثم طلب مني الإجازة... ظنا منه أنني أهل لأن أخبر فحسنت ظنه... فأجزت له بأن يروي ما يسوغ له عني روايته من العلوم نظرية وعملية عقلية ونقلية أصولا وفروعا

113 Muḥammad Amīn, poznat kao Hafiz-efendija, sin Mustafe al-Kankarija (Čankari).